i Domicilium habuerit. sic C. de episc. & cleri. l. nulli. & l. si quis ad declinandam. Accursius.

Q vibus diebus.] **CASVS.** Legauit tibi centum si usque ad decem dies ascenderes Capitolium, & decessi. postea cum velles ire ad ascendendum Capitolium, Titius vicinus tuus prohibuit te ire per viam publicam per tres dies qui fortè supererant de decem diebus predictis. tu tamen iuisti coram

iudice, & coquestus fuisti de vicino tuo tempore quo impediuit te, & per te non remansit quin eum remoueres ab iniuria quam tibi inferebat. nunc queritur, si tibi tres dies ut intra eos implere conditionem possis? & dicitur quod sic.

[**QVIDAM.**] Emi a Seio fundum Seianum pro centum pone: & postea causa meliorandi eum pone feci expensas in eum scilicet. xx. & postea in testamento ita dixi: si Publius Cornelius im-

Coor. cu isto. §. in quatuor loci loci esse in testamento ponendū, gl. in. quous cor dis. i. q. 7.

vniversali accepit. Vel dic de æquitate quod patet : quia dicit benignius ibi de rigore. Vel dic quod hic à fideicommissario accepit. sed solue vt ibi.

a Quod dedit. causa implendæ conditionis.

b Non restitutam. & hoc est contra. d. l. de condit. institu. l. is qui. Solu. hic sponte adiit : ibi coactus. vel ibi gratia fudi tantum erant danda decem, hic pro tota hereditate. Accursus.

c Contra puto. quia seruus cõmunisvicera duorum sustineat : vt infra de stipula. seruo. l. j. §. cõmunis. sed si duobus esset legatū, per partes posset pareri cõditioni: vt infra eo. l. si quis legat. §. fina. & l. cui fundus & facit. §. eo. l. Plautius. §. item scinditur.

d vsucapta sit. viuo testatore, & sic alienata: ad quod est supra de leg. j. l. si ex toto. in prin. at si eo mortuo, imputatur legatario sua negligentia. Accursus.

e Pro parte. ac si partem alienasset, distinguitur: vt supra eod. l. Plautius. in fine.

f Legauit. id est prælegauit.

g Hereditariam. scilicet de centum.

h Tota decem. de sua bursa. nam antè non est heres, vt subiicit, & supra de cõditio. iustitu. si ita heres. aliud autem si sub modo: vt supra eo. l. quibus. §. fina. & de leg. i. j. si tibi legatū. & facit. §. famil. erciscun. l. e. heredes. §. fina. & de leg. j. l. ab omnibus. §. si Titio. & §. de stipu. ser. l. proinde. §. si seruus. & C. de his quæ sub mo. l. si.

Iulianus. CASVS. Titius debebat Seio decem : & ego institui mihi heredem dictū Titium debitorem, & legauit dicto Seio creditori heredis mei equū meū sub cõditione, si daret dicto meo heredi decem. & decessi. venit Seius legatarius, & liberauit heredem per acceptationem à dictis decem quæ heres ei debebat causa implendi conditionem legati sui. nunquid poterit petere legatum quasi impleuerit conditionem dandi decem heredi ? Et dicitur quod non, sed poterit petere quasi steterit per heredem quo minus ipse solueret ei decem, & ita quasi extiterit conditio. Viuianus.

i Extiterit. sic supra eod. l. iure ciuili. Est & alia ratio : quia non interest, numeratione, an per acceptationem ad eum peruenerit. §. de condic. ob cau. l. si mulier. & facit. §. eo. l. Mucianæ. in fi. & de statulib. l. si peculium. & de leg. j. si fundum. §. Titio. & C. de condit. institu. l. si mater.

S In diem. CASVS. Sticho seruo meo reliqui libertatem si daret heredi meo. c. in diem centesimum, & non expressi quando inciperent currere. c. dies. & certè ab adita hereditate mea incipiunt currere. & est ratio plana in litera. & quod dictum est in statulibero, habet locum in legatario, & in omni alio qui est iussus dare heredi. [SERVO LIBERTATEM.] Titius fecit testamentum, & in eo dedit libertatem Sticho seruo suo tali modo:

Stichus si meus erit, liber esto. & postea dedit ei legatum vel hereditatem non apposita aliqua conditione. & post eundem seruum vendidit Seio, & postea decessit dictus Titius. nunc queritur, an dictum legatum relictum vel hereditas relicta seruo sub conditione debeatur Seio nouo domino. serui. & vtrum iussu eius seruus

adire possit heredi. prædicta ? Et videtur quod non : quia videtur debere dici quod conditio apposita libertati, illa scilicet si meus erit & c. intelligatur repetita in hereditate, vel legato relicto, vel relicta eidem seruo sine cõditione: vt infra eo. auia. tēpore autem mortis nõ inuenitur dictus seruus esse testatoris sic, quia deficit conditio tacite repetita hereditati vel legato: ergo nõ debet seruus habere legatū vel hereditatem, & adquirere nouo domino. Respon. tamen hic quod dictum legatū vel hereditas debetur nouo domino, & iussu eius poterit adiri hereditas prædicta per seruum. & est ratio, quia in libertate dāda dicto seruo id expressit testator, id est illa verba, Si meus erit & c. vnde à cõtrario sensu si testatoris nõ erit seruus tempore mortis ipsius testatoris, impeditur liberatio. testatoris autè non fuit tēpore mortis eo quod eum alienauerat. ergo impedita fuit libertas. cū ergo ad nihil lata sit cõditio expressa circa libertatem, debet pro nulla haberi & circa legatum vel hereditatem: vt sic sine cõditione videatur esse datum seruo legatū vel hereditas: vnde ad nouum dominū debet pertinere, vt dixi. & idem esset si testator nõ expressisset dicta verba in libertate dāda, scilicet si meo erit & c. nam etiam tunc impeditur libertas propter alienationem serui. & hoc dicit ibi, quo futurū & c. & dic quo, id est cuius contrario, scilicet si meus non erit & c. siue ergo expressa sit dicta conditio per testatorem, siue non, semper est idem, scilicet vt per alienationem serui impediatur libertas, & subsequēter habeat nouus dominus hereditatem vel legatum prædictum : & ita apparet quod nihil operatur expressio dictæ conditionis. in multis tamē casibus operatur aliquid expressio, & hoc dicit ibi: sapenmero tamē & c. & hoc vult dicere hic. §. licet obscura sit litera. Viuianus.